²⁷ Sulla corrispondenza fra il linguaggio metaverbale dell'oratore e le tecniche teatrali mi permetto di rimandare a F.R. Nocchi, *Tecniche teatrali e formazione dell'oratore in Quintiliano*, Berlin-Boston, De Gruyter, 2013, spec. cap. 3-4.

²⁸ Quint. *inst.* 11, 3, 72 e 75: *dominatur autem maxime vultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc summissi sumus: hoc pendent homines, hunc intuentur, hic spectatur etiam antequam dicimus: hoc quosdam amamus hoc odimus, hoc plurima intellegimus, hic est saepe pro omnibus verbis.* [...] *Sed in ipso vultu plurimum valent oculi, per quos maxime animus emanat, ut citra motum quoque et hilaritate enitescant et tristitiae quoddam nubilum ducant. Quin etiam lacrimas iis natura mentis indices dedit, quae aut erumpunt dolore aut laetitia manant. Motu vero intenti, remissi, superbi, torvi, mites, asperi fiunt: quae ut actus poposcerit fingentur* (trad. M. Vallozza). Cf. Cic. *leg.* 1, 27: *nam et*

Nel passo quintiliano il *sermo tacitus* del corpo si sostituisce a quello verbale, anzi diviene addirittura più efficace proprio perché universalmente condiviso, facendo leva sul canale emozionale²⁹. Nella trattatistica si distingue fra la fissità della *facies*, con i suoi tratti imm modificabili e peculiari della fisiognomica individuale, e il *vultus*, caratterizzato dalla mobilità della fisiologia delle passioni: *inter faciem autem et vultum haec est differentia, quod facies naturalis et certus oris habitus est; vultus vero varius et secundum affectionem animi modo laetus, modo tristis* («Fra viso e volto questa è la differenza: che il viso è una condizione naturale e fissa dell'aspetto; mentre il volto è mutevole e, secondo il sentimento interiore, ora è lieto, ora è triste») ³⁰. Per questo Quintiliano lo considera l'espressione più varia e genuina dei sentimenti umani: il termine *vultus*, infatti, può essere utilizzato tanto al singolare quanto al plurale per identificare la medesima persona, dal momento che indica la molteplicità dei sentimenti interiori. Esso, dunque, non può rappresentare un'immagine fissa, ma necessariamente mutevole, cui sembrerebbe alludere la spiegazione della metonimia: *cum dico «vultus hominis» pro vultu, dico pluraliter quod singulare est: sed non id ago, ut unum ex multis intellegatur (nam id est manifestum), sed nomen inmutato* («Quando dico 'i volti dell'uomo' al posto di 'volto', uso il plurale per ciò che è al singolare: ma non lo faccio perché da molti se ne intenda uno solo [ciò che è evidente], ma creo una metonimia») ³¹. Tornando al passo della *Rhetorica ad Herennium* e all'importanza deputata ai cromatismi emotivi e alle reazioni sintomatiche quali indizi involontari, quindi maggiormente rivelatori di innocenza e colpevolezza, si può notare come essi acquistino un rilievo sempre maggiore nella fase probatoria: la colpevolezza di Oppianico, che a detta di Cicerone non sapeva dissimulare le proprie emozioni, appariva palesemente ai giudici, quando si sedeva sul banco degli imputati, proprio dal turbamento del suo volto: *timor eius, perturbatio, suspensus incertusque vultus, crebra coloris mutatio, quae erant antea suspiciosa, haec aperta et manifesta faciebant* («Il suo timore, il suo profondo turbamento, la sospensione e l'incertezza che si leggevano sul volto, il frequente cambiamento di colore rendevano chiare ed evidenti quelle colpe che prima erano semplicemente sospettate») ³². Si arriva addirittura al paradosso che i *signa animi*, in virtù della spontaneità, siano più probanti delle prove concrete, come appare dalla descrizione ciceroniana dei congiurati di Catilina.